
 
Врз основа на член 34 став 1 и член 36 став 2 од Законот за јавните патишта 

(„Службен весник на РМ“ бр. 84/08, 52/09, 114/09, 124/10,23/11, 44/12, 168/2012, 
163/13, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16, 163/16 и „Службен весник 
на РСМ“ бр.174/21, 253/23, 224/24 и 135/25), Правилникот за мерките за одржување 
на јавните патишта, начинот и роковите за нивно извршување, како и видот и 
начинот на извршување на активностите за редовно, зимско, периодично и 
интервентно одржување на јавните патишта („Службен весник на РМ“ бр. 152/2008), 
член 22 став 1 точка 4, член 36 став 1 точка 15 и член 62 од од Законот за локалната 
самоуправа („Службен весник на РМ“ бр.5/2002 и „Службен весник на РСМ“ 
бр.202/2024), член 15 став 1 точка 4, член 21 став 1 точка 12 и член 45 од Статутот 
на Општина Валандово, Советот на Општина Валандово на третата редовна 
седница, одржана на ден 13.11.2025 година, донесе 
 

 

П Р О Г Р А М А  

 за одржување на локалните патишта и улици во Општина Валандово во 
2025/2026 година во зимски услови 

 
 

1. ОПШТ ДЕЛ 

Со оваа Програма се предвидува обемот, динамиката и начинот на 
одржувањето на локалните патишта и улиците во населените места во Општина 
Валандово во зимски услови во 2025/2026 година. 

Во оваа Програма нема да бидат опфатени Регионалните патишта Удово – 
Струмица – Дојран и Оранжерии - клучка Марвинци, чие одржување е преку ЈП 
„Македонија пат“. 

Програмата има за цел да се предвидат активности за ефикасно 
организирање и функционирање на сите правни и физички лица преку: 

- дефинирање на работите и обврските за сите учесници во нејзината 
реализација; 

- определување на обемот на работите и нивото на чистење на снегот и 
голомразицата од коловозните површини; 

- определување на потребните финансиски средства. 

 
2. ОРГАНИЗАЦИСКА ПОСТАВЕНОСТ НА УЧЕСНИЦИТЕ 

Преку организациската поставеност на учесниците ќе бидат дефинирани 
работите и задолженијата на директните учесници вклучени во реализацијата на 
оваа Програма. 
Општина Валандово 

- Донесува Програма; 
- Склучува договори за реализирање на активностите предвидени со 

Програмата; 
- Преку средствата за јавно медиуми ја информира јавноста за обврските на 

субјектите задолжени за зимското одржување; 
- Учествува во финасирањето на активностите; 
- Преку своите стручни служби врши надзор во извршувањето на 

Програмата. 
 

http://www.opstinavasilevo.gov.mk/files/480/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%BE%D0%B4%D1%80%D0%B6%D1%83%D0%B2%D0%B0%D1%9A%D0%B5%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%BB%D0%BE%D0%BA%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%B8%20%D0%BF%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%88%D1%82%D0%B0%20%D0%B8%20%D1%83%D0%BB%D0%B8%D1%86%D0%B8%20%D0%B2%D0%BE%20%D0%B7%D0%B8%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%B8%20%D1%83%D1%81%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B8.pdf#page=3
http://www.opstinavasilevo.gov.mk/files/480/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%BE%D0%B4%D1%80%D0%B6%D1%83%D0%B2%D0%B0%D1%9A%D0%B5%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%BB%D0%BE%D0%BA%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%B8%20%D0%BF%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%88%D1%82%D0%B0%20%D0%B8%20%D1%83%D0%BB%D0%B8%D1%86%D0%B8%20%D0%B2%D0%BE%20%D0%B7%D0%B8%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%B8%20%D1%83%D1%81%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B8.pdf#page=3


 
Претпријатие со кое Општина Валандово има склучено договор за реализација на 
програмата 

- Ја реализира програмата; 
- Врши набавка и складирање на сол и песок и се грижи за правилно и 

навремено расфрлање; 
- Организира редовна приправност со потребна опрема, алат, резервни 

делови и стручен кадар за обезбедување исправност на сопствената 
механизација; 

- Врши посипување на сол и песок; 
- Го расчистува снегот од коловозните ленти во населените места; 
- Ги прочистува главните одводни пропусти за прифаќање на вишоко вода 

од обилни врнежи на дожд и снег; 
- Врши сечење и отстранување на паднати дрва и гранки од коловозите и 

тротоарите. 
 

Други учесници 

- ЕВН – КЕЦ Гевгелија ги расчистува нивните објекти и 
електроинсталациите од обилни снегови; 

- Македонски телекомуникации ги расчистува нивните објекти и телефонски 
инсталации; 

- Претпријатијата, училиштата, јавните установи и граѓаните сопственици 
или корисници на згради и простории (продавници, самопослуги, 
ресторани, кафе барови и друго) преземат мерки за чистење на снегот 
пред своите објекти. 

- Граѓаните сопственици на индивидуални станбени објекти го чистат снегот 
и голомразицата од тротоарите и приодните места пред своите станбени 
објекти.  

- ПС од ОН Валандово – Сообраќајна полиција го контролира и регулира 
сообраќајот на сообраќајниците и секогаш ќе биде во непосредна врска со 
сите задолжени субјекти за реализација на оваа Програма. 

- Општинскиот центар за справување со кризи ги следи состојбите и 
благовремено информира за потребата од интервенција, а во случај на 
појава на елементарни непогоди од поголеми размери кои не можат да се 
разрешат со организационата поставеност на зимската служба, 
прогласува вонредна состојба и непосредно раководи со акциите за 
отстранување на последиците. 

- Месните заедници, секоја на своето подрачје, активно се вклучува и 
учествува во расчистување на снегот. 

 
 

3. ОБЕМ НА ОДРЖУВАЊЕ 

Обемот на одржување на улиците во населените места зависи од: 

- Густината на населението; 

- Фрекфенцијата на луѓе и моторни возила; 

- Видот и бројот на инфраструктурни објекти; 

 Коловозните ленти како улици за оспособување се вкупно 119,10 км во 18 
населени места. 



 Коловозните ленти како локални патишта за оспособување се вкупно 78,20 
км. 
 Расчистувањето на коловозните површини ќе се одвива според приоритетна 
листа. 
 
 

4. ПРИОРИТЕТНА ЛИСТА 

Зимското одржување ќе се извршува со машинско чистење на снегот од 
коловозот, расфрлање на сол и песок по отстранувањето на снегот и рачно чистење 
на одредени места, според важноста на локалните патишта и улици, интензитетот 
на сообраќајот и местоположбата на истите. 

Ценејќи го тоа се утврдуваат 2 (две) приоритетни групи на одржување. 
 
Прв приоритет 
 
Во првата приоритетна група спаѓаат сите локални патишта и главни улици 

во населбите кои овозможуваат влез и излез. 
 
Втор приоритет 
 
Во втор приоритет спаѓаат улиците низ населените места кои водат до 

виталните објекти: училишта, амбуланти, гробишта и бунарите за вода. 
 
 

5. ДИНАМИКА И НИВО НА ОДРЖУВАЊЕ 

Оспособувањето на коловозите се врши во зависност од временските 
услови и тоа: 

- Прва состојба на готовност – е состојбата на присуство на голомразица и 
снежни врнежи до 20 см; 

- Втора состојба на готовност – е состојба на присуство на голомразица и 
снежни врнежи над 20 см. 

Оспособувањето на коловозите во прва и втора состојба на готовност го 
врши ЈП „Комунален сервис“ Валандово, со кој во име на општината 
Градоначалникот ќе склучи посебен договор. 

Организацијата на работите ја врши Директорот на ЈП „Комунален сервис“, 
по налог на Градоначалникот на Општина Валандово.  
 

За изведување на работите, согласно оваа Програма  ќе биде ангажирана  
механизација и тоа: ровокопач-натоварувач и трактори со даска за чистење снег. 

ЈП „Комунален сервис“ е должен благовремено да обезбеди 10.000 кг. сол и 
30м3 ризла. 

6. ИЗВРШУВАЊЕ НА ПРОГРАМАТА И НАДЗОР 

Извршувањето на програмата го врши Општина Валандово преку ЈП 
„Комунален сервис“ Валандово. 

Надзор над извршувањето на програмата врши Градоначалникот на 
Општина Валандово, преку Одделението за урбанизам, комунални дејности, 
заштита на животната средина и ЛЕР и Одделението за инспекциски надзор. 



 

 7. ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

Оваа Програма влегува во сила од денот на објавувањето во „Службен 
гласник на Општина Валандово“. 

 
 
          

Совет на Општина Валандово 
               Претседател 

                                                                                      Марија Чурлинова 

 


